D Οὐδὲν γὰρ ἵγούμαι σημαίνεσθαι παρ' Ἑλλήνων ἐκ τῆς κάστυ

<sup>a</sup> Ipsa hæc Origenis a Drusio laudati sunt verba:

rerem quid significaret, respondit mihi Græco sermone appellari *καλαμάριον*, ab eo quod in illo calami recondantur. Nos *atramentarium*, ex eo quod atramentum habeat, dicimus. Multi significantius *thecas* vocant, ab eo quod thecæ sint scribentium calamorum. De quatuor Cherubim, unus Cherub mittitur a gloria Dominicæ majestatis, locuturus ad eum, qui pontificis indumentis indutus erat. Et quamquam plerique τὰ χερουβείμ neutrali genere, numeroque plurali dici putent, nos scire debemus singulari numero *Cherub*, generis masculini, et plurali ejusdem generis *Cherubim*: non quo sexus in ministris Dei sit, sed quo unumquodque juxta linguæ suæ proprietatem diversis appelletur generibus. Angeli vocantur numero plurali *Malachim*, et *Cherubim*, et *Seraphim* ejusdem generis et numeri. Porro *sabaoth*, quod interpretatur *militiarum*, sive *exercituum* atque *virtutum*, dicuntur genere feminino, numero plurali, et desinunt in extremam syllabam *οθη (θη)* Qui autem volunt sub figura pontificis intelligi Salvatorem, de Apocalypsi Joannis utuntur exemplo, in qua scriptum est: *Et converti me, et vidi vocem quæ loquebatur mecum. Et conversus aspexi septem 95 candelabra aurea: et in medio candelabrorum similem Filio hominis (Apoc. ii, 12, 13), et cætera.*

(Vers. 4 seqq.) *Et dixit Dominus ad eum: Transi*

φωνῆς, τῶν δὲ Ἑβραίων τις ἔλεγε τὸ καλούμενον καλαμάριον εἶναι τὸ κάστυ. Nihil autem voce κάστυ apud Græcos significari puto; Hebræus autem quidam dicebat *casty* esse id, quod dicitur *calamurium*. Quæ nisi ab eo descripsit Hieronymus, mirum id sit, utrumque pariter et ignorasse eam vocem, et Hebræum magistrum consuluisse, idemque accepisse responsum, quod in Græco resonaret. Neque enim alienum est, quod LXX, Arabs et Syrus vertunt, *cingulum*, neque quod aliis placet, ipsum *atramentum*. Cæterum in Hieronymiano textu emendamus, quod in illo calami recondantur, pro recordantur, quod vitiose erat antea.

<sup>a</sup> Hanc quoque variam *Thau* signi, aut litteræ expositionem ex Origene sumpsit Hieronymus, cujus ut conferas, Græca ipsa verba describemus, prout sunt integræ, in Coisliniano codice, nec non in Regio bombycino apud Montfauconium. Οἱ μὲν ὁ τῷ ἐνδεδυμένῳ φασὶ τὴν ποδήρη προστετάχθαι ὑπὸ τῆς δόξης τοῦ κυρίου, σημεῖον δοῦναι ἐπὶ τὰ μέτωπα τῶν καταστεναζόντων καὶ τῶν κατ'ὀδυνωμένων· πυνθανομένων δὲ τῶν Ἑβραίων, εἴ τι πάτριον ἔχονεν περὶ τοῦ θαυ λέγειν μάθημα, ταῦτα ἠκούσαμεν. Τινὸς μὲν φάσκοντος, ὅτι τὸ θαυ ἐν τῶν παρ' Ἑβραίοις εἶκοσι δύο στοιχείων ἐστὶ, τὸ τελευταῖον ὡς πρὸς τὴν παρ' αὐτοῖς τάξιν τῶν γραμμάτων· τὸ τελευταῖον οὖν ἑλληνταὶ στοιχεῖον, εἰς παράστασιν τῆς τελειότητος, τῶν διὰ τὴν ἐν αὐτοῖς ἀρετὴν στεναζόντων, καὶ ὀδυνωμένων ἐπὶ τοῖς ἀμαρτανωμένοις ἐν τῷ λαφῷ, καὶ συμπταίνοντων τοῖς παρανομουσί. Ἄλλος δὲ ἔλεγε, σύμβολον εἶναι τὸ θαυ τῶν τὸν νόμον τετηρηκότων· ἐπειπερ ὁ νόμος παρ' Ἑβραίοις θωρὰ καλεῖται, καὶ τὸ πρῶτον αὐτοῦ στοιχεῖον ἐστὶ τὸ θαυ· καὶ σύμβολον οὖν ἐστὶ τῶν κατὰ τὸν νόμον βεβιωκότων· τρίτος δὲ τις φάσκων, τῶν καὶ εἰς τὴν σωτήρα πεπιστευκότων, ἔλεγε τὰ ἀρχαῖα στοιχεῖα ἑμπερὶς ἔχειν τὸ θαυ τῷ τῷ σταυρῷ χαρακτηριστῆρα· καὶ προφητεύεσθαι περὶ τοῦ γινόμενου ἐν χριστιανοῖς ἐπὶ τοῦ μετώπου σημείου, ὅπερ ποιούσιν οἱ πεπιστευκότες πάντες, οὐτενοσοῦν προκαταρχόμενοι πράγματες, καὶ μέγιστα εὐχῶν, ἢ ἀγίων ἀναγωγισμάτων, etc. *Septuaginta dicunt, ei qui talari veste indutus erat, a gloria Domini præceptum fuisse, ut signum daret in frontibus gementium et dolentium.*

<sup>A</sup> *per mediam civitatem in medio Jerusalem, et signa THAU super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio ejus. Et illis dixit audiente me: Transite per civitatem sequentes eum, et percussite: non parcat oculus vester; neque misereamini. Senem, adolescentulum, et virginem, parvulum, et mulieres interficite usque ad internecionem. Omnem autem super quem videritis THAU, ne occidatis: et a sanctuario meo incipite.* Præcipitur <sup>a</sup> ei qui indutus erat veste talari, sive linea, et sacerdotalem habitum præferabat, ut ponat signum super frontes virorum gementium et dolentium, super cunctis abominationibus. quæ sunt in medio Jerusalem. Pro signo, quod Septuaginta, Aquila et Symmachus transtulerunt, Theodotio ipsum verbum <sup>B</sup> Hebraicum posuit *THAU*, quæ extrema est apud Hebræos viginti et duarum litterarum, ut perfectam in viris gementibus et dolentibus scientiam demonstraret. Sive, ut Hebræi autumant, quia *Lex* apud eos appellatur *תורה (תורה)*, quæ hac in principio nominis sui littera scribitur; illi hoc accipere signaculum, qui Legis præcepta compleverant. Et ut ad nostra veniamus, antiquis Hebræorum 96 litteris, quibus usque hodie utuntur Samaritani, extrema *THAU*, littera, <sup>b</sup> crucis habet similitudinem, quæ in Christianorum frontibus pingitur, et frequenti ma-

<sup>C</sup> *Interrogatis autem Hebræis, num quam a majoribus sibi traditam circa Thau notitiam haberent, hæc audivimus. Unus quidem dicebat, Thau unum esse ex viginti duobus Hebræorum elementis, ipsumque ultimum secundum ordinem litterarum suarum; ideoque ultimum elementum propositum fuisse ad declarationem perfectionis eorum, qui ob insitam virtutem gement, et de peccatis populi dolebant, et concidebant cum delinquentibus (id est ne conciderent.) Alius autem dicebat, Thau symbolum eorum esse, qui Legem servaverant, quoniam apud Hebræos lex תורה vocatur, et primum vocis hujus elementum est Thau; quapropter symbolum est eorum qui secundum Legem vixerant. Tertius, e numero eorum qui in Christum crediderant, aiebat vetera elementa Thau crucis formæ simile habere, ac propheticè enuntiari signum, quo Christiani frontibus insigendi erant: quod sane omnes, qui in Christum crediderunt, efformare solent initio cujusque operis, maxime autem orationum et lectionum sacrarum.*

<sup>D</sup> <sup>b</sup> Hieronymo Origenem, quem fere ad verbum transtulit imposuisse, dum scribit *Thau Samaritanum simile fuisse cruci*, Scaliger, aliique post eum docti viri contendunt, in eoque culpant, quod nequam consulto Samaritanorum alphabeto, hic ejus secutus sit fidem, qui neque ipse viderat, sed ex aliena scripserat fide. In siclis enim antiquissimis, qui supersunt, cum eadem incisæ sint litteræ, quæ in scriptis Samaritanis leguntur, nullaque adeo (ut colligunt) dubitandi ratio sit, alias Samaritanorum fuisse litteras, quam quæ in illis siclis videntur; non inveniunt tamen in horum alphabeto aliquam cum crucis figura similitudinem. Verum in illis ipsis nummis aut siclis, quos jactant, perspecta adeo ad crucis decussatæ X formam *Thau* litteræ figura est, ut qui ad eorum fidem provocant, minime ipsi illos consuluisse credendi sint. Ter occurrit in uno Simonis P. M. ethnarchæ Judæorum, quem Rhenferdus laudat, in quo annus primus receptæ libertatis notatur, terque hoc *Thau X* signum pingitur. Rabbi quoque Azarias in *Meor ennaim* hanc alteram ad instar crucis decussatæ